

Số: 71 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 17 tháng 3 năm 2015

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em năm 2015**

Thực hiện Quyết định số 267/QĐ-TTg ngày 22/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015; Thực hiện Công văn số 661/LĐTBXH-BVCSTE ngày 27/02/2015 của Bộ lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2015; Căn cứ vào Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 21/11/2011 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về thực hiện Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2011-2015, Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em năm 2015 với nội dung như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Tiếp tục đảm bảo cho trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh để tất cả trẻ em đều được bảo vệ trong đó ưu tiên nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nhóm trẻ em có nguy cơ cao rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; Phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em, đảm bảo các điều kiện đáp ứng kịp thời, hiệu quả cung cấp các dịch vụ bảo vệ trẻ em.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- 100 % các quận, huyện, thị xã xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em năm 2015 trên địa bàn.

- Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và đảm bảo ít nhất 95% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, tái hòa nhập và có cơ hội phát triển.

- Phát triển Trung tâm công tác xã hội nhằm tăng cường hoạt động và cung cấp các dịch vụ bảo vệ chăm sóc trẻ em trên địa bàn Thành phố

- Tổ chức đánh giá Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em đảm bảo hiệu quả và tiến độ theo chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật và chính sách liên quan đến trẻ em; Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em nói chung, các kiến thức về kỹ năng sống, phòng chống xâm hại/lạm dụng cho trẻ em, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, trường học; tổ chức truyền thông qua các diễn đàn và sinh hoạt các câu lạc bộ; truyền thông qua các kênh báo chí như Tạp chí gia đình và trẻ em; Báo Hà Nội mới, ...; sản xuất phóng sự chuyên mục bảo vệ chăm sóc trẻ em phát trên truyền hình; hệ thống phát thanh ở các phường, xã, thị trấn; in ấn phát hành tài liệu, thông điệp, các sản phẩm truyền thông phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

- Đánh giá cuối kỳ kết quả thực hiện công tác truyền thông nâng cao nhận thức về chương trình bảo vệ trẻ em tại các đơn vị trên địa bàn Thành phố.

- Xây dựng, biên soạn tài liệu tập huấn về truyền thông bảo vệ chăm sóc trẻ em.

- Địa bàn thực hiện: 30 quận/huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố (Ưu tiên các đơn vị vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn và vùng dân tộc)

## 2. Nâng cao năng lực

2.1. Đối với cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp Thành phố, quận, huyện, thị xã tập huấn bồi dưỡng về một số nội dung sau:

- Các văn bản luật pháp, các chính sách liên quan đến trẻ em

- Bộ chỉ tiêu về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em; Bộ chỉ tiêu, chỉ số đánh giá chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015.

2.2. Đối với cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp xã, phường, thị trấn và cộng tác viên, tình nguyện viên tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tập huấn bồi dưỡng về một số nội dung như sau:

- Các văn bản luật pháp, chính sách liên quan đến việc thực hiện các quyền trẻ em

- Công tác báo cáo và thu thập số liệu, đánh giá chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015

- Phòng chống xâm hại/lạm dụng trẻ em

- Quản lý ca, can thiệp trợ giúp các nhóm trẻ em hoàn cảnh đặc biệt

2.3. Đối với nhóm trẻ em

- Kỹ năng sống

- Quyền và bổn phận của trẻ em

2.4. Địa bàn thực hiện:

- Đối với mục 2.1 thực hiện cho cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em tại 30 quận, huyện, thị xã và cán bộ Lao động, Thương binh và Xã hội của 584 phường, xã, thị trấn.

- Đối với mục 2.2 ưu tiên thực hiện tại các địa bàn còn khó khăn và có nguy cơ trẻ em rơi vào hoàn cảnh khó khăn cao như: huyện Chương Mỹ, Mê Linh, Ứng Hòa, Thạch thất, Thường Tín, Ba Vì, Đan Phượng, Quốc Oai...

- Đối với mục 2.3 ưu tiên thực hiện cho trẻ tại các Trung tâm bảo trợ xã hội của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội quản lý và một số địa bàn có trẻ tham gia Diễn đàn cấp Thành phố năm 2015.

## 3. Xây dựng và phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em

- Duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và tổ công tác liên ngành giúp việc cho Ban chỉ đạo các cấp. Lồng ghép với các chương trình hợp giao ban theo định kỳ.

- Trung tâm dịch vụ công tác xã hội tăng cường các hoạt động tư vấn bảo vệ trẻ em và cung cấp các dịch vụ bảo vệ chăm sóc trẻ em có hiệu quả.

- Tiếp tục thực hiện việc cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em theo từng cấp độ thông qua việc lồng ghép trong các chương trình:

Cấp độ 1 (dịch vụ phòng ngừa) nhằm đảm bảo cho trẻ em nói chung được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh, đảm bảo các điều kiện thực hiện các quyền cơ bản cho trẻ em, phòng ngừa có hiệu quả các hành vi xâm hại, bạo lực, bóc lột và sao nhãng trẻ em

Cấp độ 2 (dịch vụ can thiệp sớm) nhằm xác định và loại bỏ kịp thời những yếu tố, nguy cơ có thể dẫn đến trẻ em bị xâm hại, bạo lực, bóc lột và sao nhãng.

Cấp độ 3 (dịch vụ trợ giúp phục hồi cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt) nhằm hướng đến việc thực hiện các can thiệp, trợ giúp cho nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị tổn thương được phục hồi và hòa nhập cộng đồng

#### **4. Thực hiện mô hình trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt dựa vào cộng đồng**

Các mô hình tập trung quản lý các nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt tại cộng đồng ; thực hiện các hoạt động tập huấn, truyền thông cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, cộng tác viên, cha mẹ trẻ và trẻ em nòng cốt trên địa bàn về các kiến thức liên quan đến bảo vệ, chăm sóc trẻ em; Thực hiện các hoạt động phòng ngừa, can thiệp giảm thiểu nguy cơ, trợ giúp đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại, bạo lực tại cộng đồng, bao gồm: Tư vấn, tham vấn, phục hồi tâm lý cho trẻ em; trợ giúp trẻ em tiếp cận dịch vụ y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí và phúc lợi xã hội khác để hòa nhập cộng đồng; Tập huấn kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em; Hội nghị tổng kết đánh giá mô hình.

Cơ quan thường trực Sở Lao động, Thương binh và Xã hội trên cơ sở rà soát đánh giá các mô hình năm 2014 tiếp tục triển khai một số mô hình như sau:

- Tiếp tục thực hiện 02 mô hình phòng ngừa, trợ giúp trẻ em bị xâm hại tình dục, bị bạo lực dựa vào cộng đồng tại Xã Mê Linh, huyện Mê Linh và xã Đức Giang, huyện Hoài Đức.

- Thực hiện 07 mô hình bảo vệ trẻ em dựa vào cộng đồng tại: Xã Hòa Lâm, huyện Ứng Hoà; xã Thạch Thán, huyện Quốc Oai; xã Phương Trung, huyện Thanh Oai; xã Phùng Xá, huyện Mỹ Đức; xã Đại Đồng, huyện Thạch Thất; Xã Phú Châu, huyện Ba Vì; Xã Liên Hiệp, huyện Phúc Thọ.

#### **5. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em**

- Tiếp tục đẩy mạnh việc rà soát, thu thập và quản lý trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ cao rơi vào hoàn cảnh đặc biệt để can thiệp, trợ giúp kịp thời. Duy trì công tác tổng hợp bộ chỉ tiêu về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và các thông tin và báo cáo theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND Thành phố.

- Triển khai tổ chức đánh giá cuối kỳ Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015.

### **III. NGUỒN KINH PHÍ**

- Các sở, ban ngành xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động của Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em thuộc ngành mình theo sự phân công.

- UBND các quận, huyện, thị xã có trách nhiệm bố trí ngân sách cho các hoạt động thuộc Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em tại địa phương.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội**

- Triển khai, phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em năm 2015.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông, tập huấn, mô hình về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung và các chuyên đề bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp.

- Xây dựng và triển khai thực hiện 09 mô hình cụ thể: Mô hình phòng ngừa, trợ giúp trẻ em bị xâm hại tình dục, bị bạo lực dựa vào cộng đồng; mô hình bảo vệ trẻ em dựa vào cộng đồng.

- Kiểm tra, giám sát các hoạt động triển khai và tổ chức đánh giá cuối kỳ Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015

#### **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội đánh giá chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015 và đưa ra các mục tiêu bảo vệ trẻ em trong giai đoạn tiếp theo.

#### **3. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn chi kinh phí hỗ trợ cho đội ngũ cộng tác viên Dân số-Kế hoạch hóa gia đình tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chăm sóc trẻ em theo Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 5/2/2015 của UBND Thành phố Hà Nội. Phối hợp đánh giá chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015 và đưa ra các mục tiêu bảo vệ trẻ em trong giai đoạn tiếp theo.

#### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các nhà trường xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có bạo lực học đường; đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; tăng cường dậy cho học sinh kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ mình; tích cực tuyên truyền, giáo dục cho các giáo viên, cán bộ quản lý trong các nhà trường về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ. Tổ chức đánh giá Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015 và đưa ra các mục tiêu bảo vệ trẻ em trong giai đoạn tới theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

#### **5. Công an Thành phố**

Tiếp tục duy trì chỉ đạo, thực hiện thí điểm mô hình xử lý chuyển hướng thân thiện đối với người chưa thành niên phạm tội; Tăng cường hoạt động

phòng ngừa, trợ giúp người chưa thành niên vi phạm pháp luật. Tổ chức đánh giá Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015 và đưa ra các mục tiêu bảo vệ trẻ em trong giai đoạn tới theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

#### **6. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

Tiếp tục quan tâm đầu tư, quản lý và hướng dẫn sử dụng các điểm vui chơi cho trẻ em tại cộng đồng. Thanh kiểm tra các sản phẩm văn hóa, dịch vụ vui chơi giải trí cho trẻ em. Tổ chức đánh giá Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015 và đưa ra các mục tiêu bảo vệ trẻ em trong giai đoạn tới theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

#### **7. Sở Y tế**

Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội hướng dẫn đội ngũ cộng tác viên Dân số- Kế hoạch hóa gia đình thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chăm sóc trẻ em.

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các gia đình nghèo. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh tại cơ sở, tổ chức có hiệu quả chiến dịch ngày vi chất dinh dưỡng, chăm sóc sức khoẻ cho trẻ em nói chung, trẻ em khuyết tật, tàn tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng. Tổ chức đánh giá Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015 và đưa ra các mục tiêu bảo vệ trẻ em trong giai đoạn tới theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

#### **8. Sở Nội vụ**

Tiếp tục phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và xã hội và Sở Y tế hướng dẫn việc quản lý và thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chăm sóc trẻ em đối với đội ngũ cộng tác viên làm công tác Dân số-Kế hoạch hóa gia đình các địa phương bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở cấp phường, xã, thị trấn và xây dựng mạng lưới cộng tác viên tại cộng đồng. Tổ chức đánh giá Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015 và đưa ra các mục tiêu bảo vệ trẻ em trong giai đoạn tới theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

#### **9. Sở Tư pháp**

Chỉ đạo và hướng dẫn cơ sở thực hiện tốt công tác cấp giấy khai sinh cho trẻ; tăng cường quản lý, kiểm tra các hoạt động trợ giúp pháp lý cho trẻ em và việc cho nhận nuôi con nuôi. Tổ chức đánh giá Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015 và đưa ra các mục tiêu bảo vệ trẻ em trong giai đoạn tới theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

#### **10. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chủ trì hướng dẫn và chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tổ chức đánh giá Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015 và đưa ra các mục tiêu bảo vệ trẻ em trong giai đoạn tới theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

#### **11. Báo Hà Nội mới, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội**

Phối hợp với các sở, ban, ngành sản xuất các sản phẩm truyền thông về Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em nói riêng, công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung để tăng cường thời lượng phát sóng, số lượng tin bài.

**12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Liên đoàn Lao động Thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh:** Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị cơ sở theo ngành dọc có kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em năm 2015; phối hợp tham gia xây dựng chính sách, pháp luật và giám sát việc thực hiện pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

**13. UBND các quận, huyện, thị xã**

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức triển khai Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em năm 2015

- Bố trí nguồn lực để thực hiện Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em theo các hoạt động hướng dẫn tại kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội đánh giá các chỉ tiêu, chỉ số, kết quả thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2011-2015.

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em tại địa phương và báo cáo kết quả thực hiện Chương trình trước ngày 20/11/2015.

Căn cứ vào các nội dung trên, UBND Thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các tổ chức đoàn thể Thành phố tăng cường công tác phối hợp; các Sở ngành, UBND các quận, huyện, thị xã theo chức năng nhiệm vụ tổ chức hoạt động Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em năm 2015 đảm bảo hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em gửi qua Sở LĐTB&XH Thành phố - Số 75 Nguyễn Chí Thanh, quận Đống Đa; Email: pbvcste\_soldtbxh@hanoi.gov.vn; Điện thoại: 04.37737493.

*Nơi nhận:*

- Bộ LĐTB&XH;
- Cục BVCS trẻ em; (để báo cáo)
- TT: Thành ủy, HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND TP;
- UBMTTQVN TP;
- Ban VH HĐND TP;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các Q,H, TX;
- Báo HN mới, Đài PT&TH Hà Nội
- CVP, PVP Đỗ Đình Hồng;
- VX, TH;
- Lưu: VT

*Ab.*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Bích Ngọc**

